

ДО

ПРОКУРОРСКАТА КОЛЕГИЯ НА
ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ

К О Н Ц Е П Ц И Я
ЗА СТРАТЕГИЧЕСКО УПРАВЛЕНИЕ НА
РАЙОННА ПРОКУРАТУРА - МОНТАНА

Изготвена от ЕМИЛ ЕВСТАТИЕВ ОВЧАРОВ, районен
прокурор на Районна прокуратура – Монтана

Кандидат за заемане на длъжността: „административен
ръководител – районен прокурор“ на Районна прокуратура -
Монтана

УВАЖАЕМИ ЧЛЕНОВЕ НА ПРОКУРОРСКАТА КОЛЕГИЯ НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ,

На основание чл.194, ал.2 от ЗСВ и чл.47, ал.5, т.6 от Наредба № 1/2017г. за конкурсите за магистрати и за избор на административни ръководители в органите на съдебната власт, представям на вниманието Ви настоящата концепция за стратегическо управление на Районна прокуратура – Монтана, в която излагам вижданията си за управлението, ако получа доверието Ви и бъде избран за административен ръководител.

ЛИЧНА МОТИВАЦИЯ ЗА ЗАЕМАНЕ НА ДЛЪЖНОСТТА

Кандидатстването ми в настоящата процедура за заемане на длъжността „Административен ръководител – районен прокурор“ на Районна прокуратура – Монтана е мотивирано от житейския и професионален опит и умения, придобити като прокурор и изтичащ първи мандат като административен ръководител в периода 2021г – м.01.2026г.

През 2003г. започнах работа като дознател /разследващ полицай в РУ - Лом при ОДМВР – Монтана/, където работих до 19.06.2009г., след което встъпих в длъжност „Младши прокурор“ в РП –Кула. След изтичането на мандата ми като младши прокурор, бях назначен на длъжност прокурор при РП – Монтана. С Решение на ПК на ВСС бях определен за и. ф. административен ръководител на РП – Монтана, считано от 12.11.2020г. С Решение на ПК на ВСС бях избран за административен ръководител и встъпих като такъв на 10.01.2021г.

Целият ми професионален път до момента е протекъл в органите на разследването и прокуратурата, по-голямата част от която в област Монтана, където съм родом и живея. През последните пет години заемам административна длъжност на районен прокурор.

Началото на мандата ми, първоначално като и. ф. започна с подготовката на процеса по окрупняване на районните прокуратури. Считано от 01.01.2021г. трите районни прокуратури в област Монтана бяха

обединени в РП – Монтана с ТО – Лом и ТО – Берковица. Същевременно това бе един период, в който страната ни бе в една своеобразна криза с оглед заболяването от Ковид – 19, съпроводеното с боледуване и отсъствие от работа на множество прокурори и съдебни служители. Считаю, че процеса премина успешно, като голямата по обем работа още в началото на мандата значително обогати опыта и познанията ми за дейността на административния ръководител.

Като административен ръководител смятам, че успях да постигна един много добър климат за работа, нормални човешки и колегиални отношения между прокурорите и служителите, което считам за изключително важно. Стремехът ми при следващ мандат ще бъде запазване на добрите отношения, колегиален дух и спокойствие в иначе високо натоварената дейност на прокурорите и служителите.

Чрез професионалната ми дейност като прокурор и административен ръководител на РП – Монтана създадох и поддържам необходимия професионален контакт с ръководството и редовите служители на ОДМВР – Монтана, РУ – Монтана, РУ – Лом, РУ – Берковица и РУ – Вършец, Директора на ТД „НС“ – Монтана, следователите от следствения отдел при ОП – Монтана и др. контролни органи.

През последните години се проведеха редица редовни и извънредни избори – за местна власт, Народно събрание, Европейски парламент, по които имаше завишени обществени очаквания. РП – Монтана се справи с това предизвикателство, като смятам, че успях да създам необходимата организация и координация при взаимодействието с ръководството на ОДМВР – Монтана и Началниците на РУ на територията на Област Монтана за бързо и ефективно отработване на сигналите за изборни нарушения и престъпления.

Желанието ми да се кандидатирам е продиктувано и от увереността ми за един успешен първи мандат. Намерението ми е да продължа и доразвия добрите практики и достижения в дейността на РП – Монтана, подпомогнат от магистратите и служителите. Без екипна работа не е възможно постигането на добри резултати. Считаю, че притежавам необходимите знания, умения, професионален и личен опит за да се справя с предизвикателствата.

АНАЛИЗ И ОЦЕНКА НА СЪСТОЯНИЕТО НА РАЙОННА ПРОКУРАТУРА – МОНТАНА

С Решение по т. 1 от Протокол № 20 от заседание на Пленума на ВСС, проведено на 13.08.2020г. бяха закрити Районните прокуратури в гр. Берковица и гр. Лом, считано от 01.01.2021г. Със същото решение, Пленумът на Висшия съдебен съвет разкри ТО – Лом и ТО - Берковица към РП - Монтана.

Област Монтана заема централната част на Северозападна България с обща площ от 3 635 кв. км, която съставлява 3,2% от територията на Република България. На територията на областта има 11 общини с общо население към м.09 на 2021 г. – 119950 души, по данни на НСИ от последното преброяване. Най-голям град е Монтана – административен и културен център на областта, другите градове са Лом, Берковица, Вършец, Вълчедръм, Брусарци, Бойчиновци и Чипровци.

Северозападна България, в това число и област Монтана продължава да е районът в ЕС с трайно най-ниско равнище на развитие, като заема последно място в класацията на районите в ЕС по показателя БВП на човек. Това обуславя и този район да е с най-бедно население в ЕС, висока безработица и с висок интензитет на обезлюдяване. В северозападния регион, който иначе разполага с отлични природо-климатични ресурси, богати традиции и стратегически благоприятно географско положение, попадат общини със силно влошени демографски показатели, в пъти по-ниска раждаемост и високи отрицателни стойности на естествения прираст, което се обуславя от негативната икономическа картина. От друга страна липсата на транспортна свързаност и застаряващото население забавят икономическия растеж на Северозападна България. Гъстотата на населението е значително по-ниска от средната за страната. Районът представлява слабо населена територия, в определени части с характер на обезлюдена територия. Тези фактори водят до икономическата изостаналост и застаряването на населението, които не създават условия за ефективно функциониране на пазара на труда и увеличаване на свободните работни места. Жизненият стандарт на голяма част от населението в тази част на страната е значително нисък, което води до прогресивно обедняване. Търговията и услугите също не са достатъчно ефективни, за да създадат добри условия за поддържане на добър баланс между търсенето и предлагането на работна ръка поради намаляването на населението, трайно

ниските доходи и бедност. Тези фактори обуславят спецификата на престъпността, като и през отчетната година се запазва тенденцията най-голям брой досъдебни производства да са водени за общоопасни престъпления – 499 бр., като на следващо място само с четиридесет и четири по-малко са досъдебните производства, образувани за престъпленията против собствеността – 455. Това налага и необходимостта от функциониране на ефективна система за противодействие на битовата престъпност, повишаване нивото на взаимодействие между структурите на съдебната система и органите на МВР, както и останалите институции, призвани да водят борба с престъпността.

Анализът на статистическите данни от ОД на МВР - Монтана за престъпността през 2024 г. показва относителна устойчивост в тенденцията на намаляване на нивото на престъпност, като се отчита спад в нивото на регистрираните престъпления.

През 2024 г. в ОДМВР – Монтана са регистрирани общо 1824 бр. престъпления, от които по криминална линия – 1507 бр., а по икономическа 317 бр. престъпления. Разкриваемостта на общо криминалните престъпления към месец декември 2024 г. е 47,91 %, спрямо 44,98% за декември 2023 г., като съгласно така отчетените данни се запазва нивото на разкриваемост с ръст от 3.93 % на разкритите престъпления на годишна база.

През 2024 г. наблюдаваните досъдебни производства от РП – Монтана са били 3957, като се бележи спад с 6,65 % в сравнение с наблюдаваните досъдебни производства през предходната година – 4239. В същите граници се запазва и броят на решените досъдебни производства през 2023 г., който е 2817 спрямо решените досъдебни производства през същия период на предходната година 3166, което намаление с 11,0 %. Внесените в съда досъдебни производства през 2024 г. са 475, за сметка на внесените през 2023 г. 511, което е спад с 7,04 %. Прекратените досъдебни производства през 2024 г. са 1908, което е спад с 10,88 % по-малко спрямо 2141 през 2023 г.

От представените данни може да се направи обоснован извод, че през 2024г. от прокурорите при Районна прокуратура – Монтана са решени приблизително същия брой досъдебни производства на база приблизителен брой наблюдавани такива в сравнение с данните през 2023 г. Налице е спад, както при общия брой наблюдавани досъдебни производства, така и при

решенията, внесените в съд и прекратени досъдебни производства през 2023 г. спрямо 2024 г.

В съдебния район се запазва тенденция за приключване на наказателните производства със споразумение. Това има своите положителни черти – бързина на производството, стабилност на съдебния акт, възстановяване на имуществените вреди на пострадалите лица.

През 2024 г. прокурорите от РП - Монтана са наблюдавали общо 3957 досъдебни производства /включително прекратените по давност/, като през 2023 г. са били 4239, което е по-малко с 6,65 %. Наблюдаваните досъдебни производства без прекратените по давност са 2521 за сравнение през 2023 г. са били 2741, което с 8,03 % по-малко от 2024 г. Наблюдаваните бързи производства са 164, от тях 161 новообразувани. Тук се бележи спад с 12,5 % в сравнение с 2023 г., когато новообразуваните бързи производства са били 184. Общо 42 са бързите производства, по които прокурорът е разпоредил разследването да протече по общия ред.

През 2024г. наблюдаваните досъдебни производства, разследвани по общия ред от разследващ полицай без прекратените по давност са 2521, като за 2023 г. са 2537. 1343 бр. са новообразуваните досъдебни производства, разследвани по общия ред от разследващ полицай, като за 2023 г. са 1449 бр.

През 2024 г. са приключени общо 1627 досъдебни производства, като всичките са приключени в законоустановения срок. За 2023 г. по този показател са били 1758 досъдебни производства, което е с 7,45 % по-малко от 2024г.

През 2024 г. са внесени в съда 475 досъдебни производства. Общият брой внесени прокурорски актове е 491 срещу 551 лица. За съпоставка през 2023 г. в съда са внесени 511 досъдебни производства, което е спад с 7,04 % за 2024 г.

През 2024 г. са внесени 291 обвинителни акта срещу 351 обвиняеми, като по този показател се бележи спад от 7,32 % спрямо 2023 г., когато в съда са внесени 314 обвинителни акта. Със защитниците на обвиняемите през 2024 г. са сключени и внесени в съда 141 споразумения за решаване на наказателни производства за 141 обвиняеми. За 2023 г. показателите са 144, одобрени споразумения за решаване на делата. През 2024 г. са внесени 59 предложения по реда на чл. 78а НК за освобождаване от наказателната отговорност с налагане на административно наказание за 59 обвиняеми, като за 2023 г. са били 61 срещу 61 лица. По тези показатели за 2024 г. е

налице незначително понижение съответно за споразуменията с 2,08 %, а за предложенията по реда на чл. 78а НК с 3,28 %.

Обобщено може да се заключи, че на фона на незначително по-малкия брой образувани и наблюдавани досъдебни производства през 2024 г. е налице понижение на общия брой решени преписки, както и на внесените брой прокурорски актове в съда през 2024 г.

През 2024 год. в съда по внесени прокурорски актове са били образувани общо 486 бр. дела, разгледани и решени са 546 бр. дела, които съставляват 112,35 % от внесените в съда за периода прокурорски актове.

През 2023 год. в съда по внесени прокурорски актове са били образувани общо 522 бр. дела, разгледани и решени са 625 бр. дела, които съставляват 119,73 % от внесените в съда за периода прокурорски актове.

През 2024 год. в сила са влезли общо 516 бр. осъдителни и санкционни решения.

Относителният дял на влезлите в сила осъдителни и санкционни решения (516) спрямо решените дела (546) е 95 %, а спрямо внесените прокурорски актове (486) – 106,17 %.

През 2024 г. съдът е разгледал и решил дела, както от внесените през тази година прокурорски актове, така и такива от предходни години. По разгледаните през 2024г. обвинителни актове са постановени 124 бр. осъдителни присъди, 140 бр. дела са приключени със споразумения и по 57 бр. дела е било наложено административно наказание на осн. чл.78а от НК. Всички внесени 140 бр. предложения за споразумения са одобрени от съда. От разгледаните и решени 57 бр. предложения по чл.78а от НК, по 55 бр. от тях има постановени и влезли в сила санкционни решения.

През 2024 г. не са правени искания за ускоряване на разследването по ДП по чл. 368 от НПК, както и нови искания на основание чл. 369, ал. 3 вр. с ал. 2 от НПК.

През 2024 год. са влезли в сила 23 оправдателни присъди. През 2024 год. са били постановени 18 оправдателни присъди по внесени обвинителни актове. От тях през 2024 г. са влезли в сила 12 бр. оправдателни присъди по внесени обвинителни актове срещу 12 лица. По останалите общо 6 бр. оправдателни присъди са подадени въззивни протести, по които до момента няма произнасяне. Тези актове съставляват 3,3 % от разгледаните и решени от съда дела – 546. Спрямо внесените през 2024 г. 486 прокурорски актове делът на оправдателните присъди възлиза на 3,70 %.

Следва да се отбележи, че по едно НОХД са оправдани общо пет лица, а по друго – две лица.

Една от основните причини за постановяване на оправдателни присъди през 2024 год. се дължи на констатирани от съда на пропуски, грешки или пасивност при събиране на доказателствата в хода на досъдебното производство – съдът е счел, че повдигнатото обвинение не е доказано по несъмнен и категоричен начин.

За периода 01.01.2025г. до 18.12.2025г. е налице подобрене по показател оправдани лица – оправдани са 11 лица по 10 присъди. Макар да е налице подобрене в този показател, е необходимо подобряване дейността на всеки прокурор за правилна оценка на доказателствения материал при изготвяне на обвинителните актове. Съществена ролята в случая има качественото разследване.

Друга причина за постановяване на оправдателни присъди е неправилно квалифициране на деянието с обвинителния акт.

Има постановени оправдателни присъди и за това, че в хода на съдебното следствие свидетелите променят показанията си, което води до промяна на установената в хода на досъдебното производство фактическа обстановка и лишава прокурора от възможност да поддържа обвинението. Има случай на установени в хода на съдебното следствие подсъдими, които след изготвена психиатрична експертиза, се установява, че са наказателно неотговорни.

От решенията общо 546 бр. дела през 2024 год. от съда са били върнати на прокурора общо 16 дела както следва: 14 бр. за отстраняване на процесуални нарушения на основание чл. 249, ал.2 от НПК, като от тях 13 бр. са за допуснати на досъдебното производство отстранени съществени нарушения на процесуалните правила в хода на разследването, довело до ограничаване на процесуалните права на обвиняемия или на пострадалия и 1 бр. за пропуски при изготвяне на обвинителния акт; 2 бр. са върнати на основание чл. 377, ал.1 от НПК – не са налице условията на чл. 78а от НК. Няма върнато дело от особен обществен интерес.

През 2024 г. в РП- Монтана са получени за привеждане в изпълнение по лица общо 268 присъди и споразумения. За сравнение през 2023 г. техният брой е бил 317. От общо получените за привеждане в изпълнение на присъди по лица – 268, наложените наказания са както следва :

- 88 лица с наложено наказание лишаване от свобода, представляващи - 32, 84%, като през предходната 2023 г. такова наказание е било наложено на 123 лица – представляващи 38,80%.

- 115 лица с наложено наказание лишаване от права по чл. 37, ал. 1 от НК, представляващи – 42,91 %, през 2023 г. на 115 лица с наложено

наказание лишаване от права по чл. 37, ал. 1 от НК, представляващи – 36,28%.

- 72 лица с наложено наказание пробация - 26,87% през 2024г., а през 2023 г. на 78 лица с такова наказание, представляващи - 24,61%.

- 11 лица с наложено наказание обществено порицание - 4,11%, а през 2023 г. 26 лица са били с наложено наказание обществено порицание - 8,20%.

Приведените в изпълнение присъди по лица за 2024 г. /изпратени за изпълнение от прокурора до съответния орган/ са 259 броя, за сравнение през 2023 г. са били 307 броя. Отчита се намаление на приведените в изпълнение присъди по лица.

През 2024 г. в РП Монтана няма останали неприведени в изпълнение присъди по лица.

Реално приведените в изпълнение присъди по лица са 258 бр., за които е получено потвърждение за начало на изпълнението по привеждане на присъдата.

В РП - Монтана продължава установената трайна практика на бързина при привеждането на присъдите в изпълнение, веднага след получаването им от РС-Монтана, РС – Берковица и РС – Лом, както и тези, изпратени за изпълнение по делегация от другите прокуратури.

През 2024 година от Районна прокуратура - Монтана са изготвени 5 разпореждания за обявяване за общодържавно издирване на лица, осъдени с влязла в сила присъда с наложено наказание „Лишаване от свобода“, като двама не са издирени към края на отчетния период. По отношение на едното неиздирено лице е установено регистриране напускане пределите на страната и е изискан комплект за изготвяне на ЕЗА. За същият периода има изготвени и 2 разпореждания за ОДИ по отношение на две лица с наложено наказание „Пробация“, като лицата са установени и е започнало изтърпяване на наказанието.

Със заповед на административния ръководител е въведен Регистър на пострадалите от престъпления лица със специфични нужди от защита.

През 2024 год. Районна прокуратура – Монтана е наблюдавала 218 преписки във връзка с жалби и сигнали за осъществено домашно насилие. Новообразуваните са 203, а решени за периода са 202. Наблюдавани са 99 бр. ДП, 75 от които са новообразувани, 16 са повдигнатите обвинения. 53 ДП са решени, от които 3 броя са спрени, 38 са прекратени, 11 са внесени в съда срещу 11 лица и 1 ДП е изпратено по компетентност. От внесените в съд дела 9 са внесени с ОА, едно със споразумение и едно с предложение по

чл.78а от НК. Осъдени са 6 лица с влязъл в сила съдебен акт. Няма оправдано лице. Наложени са общо 6 наказания, от които едно ефективно ЛС, две ЛС с прилагане на чл.66 от НК, едно с пробация и две с глоба.

За отстраняване на слабостите, допуснати от прокурорите при изготвяне на обвинителните актове продължава практиката за провеждане на работни срещи при административния ръководител с цел обсъждане на текущи проблеми в прокурорската дейност, вкл. и казуси, по които прокурорите срещат затруднения, по отделни върнати дела, оправдателни присъди, проблеми при взаимодействието с полицейските и разследващите органи и други. Периодично са провеждани срещи между административния ръководител на РП – Монтана и разследващите полицаи от ОДМВР – Монтана и съставните ѝ управления.

Продължава участието на прокурорите по граждански дела, когато това е предвидено в закон. Наблюдаваните първоинстанционни граждански дела през отчетната 2024 година в РС – Монтана, РС – Лом и РС – Берковица, са 170 от които: по чл.19, ал.1 от Закона за гражданската регистрация - 15 бр. дела; установителни искове по чл.542, по чл.547 - 552 от ГПК - 6 бр. дела; по чл.132, ал.1, т.2 от СК /лишаване от родителски права/ - 1 бр. дело; по чл.131, във вр. с чл.133 от СК /ограничаване на родителски права/ - 1 бр. дело; по чл.95, ал.1 от Закона за социалните услуги /ЗСУ/ - 46 бр. дела; по чл.28, ал.1, във вр. с чл.26, ал.1 от ЗЗД - 63 бр. дела; по чл.30, ал.1, във вр. с чл.29, т.6, т.7 и т.9 от ЗЗД - 19 бр. дела; по чл.30а от ЗЗД - 1 брой дело; чл.59 от ЗГР - 1 бр. дело; по чл.16в от ЗСП - 0 бр. дело; чл.124 от ГПК - 1 бр. дело; чл.140 от ГПК - 0 брой дело; по чл.14, ал.2 от ЗГР - 0 брой дело; по ЗОДОВ - 10 бр. дела; по чл.98 и чл.100 от ЗСУ - 1 бр. дела; по чл.247 от ГПК - 0 бр. дела; чл.315 от ГПК - 2 бр. дела чл.344 от КТ - 3 бр. дела.

През 2024 г. прокурорите в Районна прокуратура – Монтана са участвали при разглеждането на общо 170 броя граждански дела, като участията по тези дела са 193. През 2023 г. са взели 155 бр. участия в 119 бр. граждански дела, а през 2022 г. участията са 160 по 120 бр. граждански дела.

През 2024 г са решени общо 143 броя граждански дела. Налице е увеличаване броя на гражданските дела и увеличаване участията в съдебни заседания на прокурорите по гражданско-съдебния надзор.

Във връзка с настъпили изменения в НК за отнемане на МПС при управление след употребата на алкохол/наркотични вещества, се извършва анализ на практиката на РС - Монтана, РС -Берковица и РС – Лом. По

приключилите наказателни производства, не се установява противоречива практика по отношение прилагането на разпоредбата на чл. 343, ал. 5 и чл. 343б, ал. 5 от НК.

През 2023г. съгласно заповед на Главен инспектор на Инспектората на ВСС бе извършена комплексна планова проверка за дейността на РП – Монтана. Проверката обхваща цялостната дейност на РП – Монтана с ТО – Лом и ТО – Берковица за периода от 01.01.2021г. до 31.12.2022г. Въз основа на извършената планова проверка, ИВСС намира, че в РП-Монтана и ТО е създадена организация за реално изпълнение на препоръките, дадени в Актове от предходните комплексни планови проверки на трите районни прокуратури (преди реструктурирането), което води до положителните резултати в работата на РП-Монтана. През периода 2021 и 2022 г. административният ръководител, съобразно своите правомощия, упражнява контрол върху дейността на прокурорите от РП-Монтана, извършвани са промени в надзорите за работа на прокурорите, в процентния дял на натовареност в електронната програма за разпределение на преписките и делата на принципа на случайния подбор, с цел осигуряване на равномерна натовареност на прокурорите в териториалните отделения. Във връзка с изложените по-горе констатации се налага изводът, че организацията на административната дейност в РП-Монтана е на добро ниво.

Дадени са и препоръки в доклада, за уеднаквяване деловодното обработване и окомплектоване, привеждане на някои регистри в ТО в ред, които своевременно са изпълнени. Не са констатирани пропуски в работата на прокурорите по наблюдаваните преписки, въз основа на което да са направени предложения за образуване на дисциплинарни производства.

При извършваните проверки и ревизии за дейността на РП – Монтана, през 2024г. не са констатирани никакви съществени пропуски които да налагат предприемане на допълнителни действия.

ОЧЕРТАВАНЕ НА ДОСТИЖЕНИЯТА И ПРОБЛЕМИТЕ НА РП – МОНТАНА

С оглед гореизложените статистически данни, считам че нивото на работа в РП – Монтана създадено до сега е много добро.

От административния ръководител са издавани приложими, ясни и конкретни заповеди и разпореждания във връзка с дейността на прокуратурата.

Осъществява се контрол от административния ръководител и наблюдаващите прокурори по делата и по - конкретно върху тези, срокът на разследване на които е превишил две години.

Създадена е необходимата организация за случайно разпределение на преписките и делата, постъпващи в прокуратурата. Следи се за спазване на сроковете за приключване на проверките и произнасянето в срок.

Поддържа се бих казал много добра комуникация с Ръководството на ОДМВР – Монтана, РУ – Монтана, РУ – Лом, РУ – Берковица, РУ – Вършец, Началника на ГПУ – Чипровци, МКБППМН, ТД „НС“ - Монтана и другите контролни органи, като РДГ – Берковица и ДГС в съдебния район на Област Монтана. Считам за необходимо да се повиши броя на провежданите съвместни работни срещи, провеждане на обучения, на които бъдат канени лектори включително и от НИП.

Основен проблем за дейността на районните прокуратура продължава да е свързан с *изготвянето на назначените експертизи*. Свърхнатовареността на експертите от НИК – МВР влияе изключително негативно на срочността на разследването, тъй като за някои видове престъпления няма възможност и друга алтернатива за вещи лица. Много сериозно е забавянето на експертизите, възложени на НИК. В настоящия период продължава задълбочаването на проблема и с несвоевременното изготвяне на авто-техническите експертизи, тъй като е ограничен броя на експерти в тази област, работещи в съдебния ни район.

Непрекъснато се поддържа контакт със съдебния лекар, тъй-като в съдебния район има само един експерт със специалност съдебна медицина в МБАЛ – Монтана. Той е и лекар-патологоанатом, което създава пълна невъзможност за използване на други вещи лица за изследвания на причините за настъпила смърт, поради липса на достъп на други специалисти до аутопсионна зала.

Поддържа се постоянна комуникацията и мотивацията на експерта за изготвяне на забавените съдебно-медицински експертизи. Проблема е за дела с настъпила смърт и извършена аутопсия. По делата, където експертизата е въз основа на медицински документи и/или преглед, експертизите се назначават на вещи лица, съдебни лекари от гр. Враца, с което трудностите частично се преодоляват.

Непрекъснато се работи и по проблема с изготвянето на авто-техническите експертизи, на който въпрос се отделя голямо значение. В съдебния район работят малко такива експерти, които са високо натоварени и това води да забавяне. Налага се при неразумно забавяне на заключението от наблюдаващите прокурори да се указва отменяне на назначена експертиза и назначаването и на друго вещо лице.

Считам, че е необходимо продължаване на добрата практика за периодически провеждане на обучения за повишаване на професионалната квалификация на разследващите органи и прокурорите. Като лектори в провежданите обучения на разследващите полицаи участва административния ръководител на РП – Монтана или негови заместници.

Ще се запази положителната практика по досъдебни производства с висока фактическа и правна сложност да се изготвят предложения от наблюдаващите прокурор до Окръжен прокурор – Монтана за възлагането им на следовател. Следва да се използва пълноценно високия капацитет на следователите.

Считано от 09.09.2016 г. РП- Монтана се помещава изцяло в сградата на РУ- Монтана на адрес: ул. „Марин Дринов“ № 2, ет. 4. Ползваните от прокурори и съдебни служители работни помещения бяха твърде недостатъчни, като за решаването на проблема бе направено предложение до Прокуратурата на Република България – Главен прокурор за предоставяне на допълнителни помещения, ползвани от Сектор „Арести“. Предложението бе уважено. С Решение от 15.10.2020 г. Пленумът на ВСС възложи за стопанисване на ОП – Монтана, за нуждите на РП – Монтана, трети етаж от административна сграда в гр. Монтана, ул. „Марин Дринов“ № 2 / бивш следствен арест /.

През м.10.2022г. след проведена обществена поръчка започнаха строително-монтажните дейности на ет. 3. След приключване на ремонта през пролетта на 2023г. и настаняването на третия етаж, битовите условия за работа на магистрати и служители в РП – Монтана са приведени в много добър вид.

Работните условия на ползваните помещения от ТО – Лом и ТО – Берковица са добри и там не съществуват проблеми от битов характер.

Съгласно длъжностното разписание магистратите в РП – Монтана са 24 броя по щат, от които 1 – административен ръководител; 3 бр. заместник на административния ръководител; 18 бр. прокурор и 2 щ. бр. за младши прокурор.

От тях към настоящия момент са налице две свободни щатни бройки за длъжността „прокурор“ и две свободни щатни бройки „младши прокурор“.

Освен четирите незаети щатни бройка, в РП – Монтана още двама прокурори са в дългосрочен отпуск по майчинство или състояние, свързано с това. Един прокурор е в продължителен отпуск поради заболяване. Така към настоящия момент в РП – Монтана работят седем прокурори по-малко от утвърдения щат. По статистически данни натовареността на прокурорите варира, като например през 2021г. за РП – Монтана е била 3,99 при средна за страната 3,28. През 2022г. съотношението е 3,36 / 3,54; през 2023г. 3,21 / 3,77; през 2024г. съотношението е 3,54/ 3,77. Макар 2025г. все още да не е приключила, по данни към 18.12.2025г. натовареността в РП – Монтана е 4,1 към 3,89 за страната. Т.е. налице е леко увеличение на натовареността над средната за страната.

В началото на 2025г. РП – Монтана бе изправена пред проблем с оглед голям брой незаети щатове, продължителен болничен, пенсиониране на колега, командирован прокурор, както и напуснал такъв преди навършване на пределната възраст. За преодоляването му, бе назначен младши прокурор с изтичащ мандат от друга районна прокуратура. Същевременно м.08. и м.09. встъпиха двамата прокурори след обявения конкурс за първоначално назначаване. Високия процент недокомплект магистрати рязко се отрази на натовареността на прокурорите в РП – Монтана.

Проблема с натовареността би могъл да бъде решен, чрез обявяване на конкурси през 2026г. за назначаване на младши прокурори, както и обявяване на двете свободни места за прокурор на външен конкурс. Към настоящия момент няма магистрати, изразили желание да се преместят от друга прокуратура в РП – Монтана, поради което обявяване на тези места в конкурс за преместване, не би довело до положителен резултат.

Към настоящия момент щатната численост на съдебните служители е 28 бр.

**УВАЖАЕМИ ЧЛЕНОВЕ НА ПРОКУРОРСКАТА
КОЛЕГИЯ НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ,**

Ако ми бъде гласувано доверие и бъда избран за Административен ръководител на РП – Монтана ще продължа съществуващите добри практики, добра комуникация между прокурорите и служителите.

Ще поддържам добри контакти и високо ниво на взаимодействие със структурите на ОДМВР – Монтана и съответните РУ в съдебния район, ТД „НС“ – Монтана, както и другите контролни органи. Добрата комуникация и взаимодействие ще доведе до едни по-добри резултати, което от своя страна да създаване чувство на удовлетвореност у гражданите от дейността им.

Ще продължи активната работа на прокурорите от РП - Монтана, по противодействие на битовата престъпност с оглед особеностите на района – обезлюдяващи села със застаряващо население. Досъдебните производства за деяния, свързани с управление на МПС след употреба на алкохол и/или наркотични вещества в голяма си част се приключват като бързи производства, която тенденция ще се запази.

В РП – Монтана активно се работи и е създадена добра организация за реакция при случаи на домашно насилие и защита на жертвите. Прокурорите взаимодействат с органите на МВР и другите компетентни държавни органи при сигнали за домашно насилие, за закана с убийство или за нарушена заповед за защита. Административния ръководител ще продължи да осъществява координационни срещи с началниците на РУ за преглед на сроковете и изпълнение на указанията по преписки и досъдебни производства от тази категория.

Ще положи максимални усилия за запазване на добрия климат в екипа от магистрати и съдебни служители.

Ще продължа практиката по дела с висока фактическа и правна сложност да се предлага на Окръжен прокурор – Монтана възлагането им на следовател от следствения отдел.

В РП – Монтана е създадена необходимата организация за спазване срочността за разследване и произнасяне, както и за мерките за неотклонение.

С надграждане на постигнатото до момента ще работя за постигане на по-добри резултати, за утвърждаване и повишаване авторитета на прокуратурата и доверието на обществото.

С УВАЖЕНИЕ:

/ Емил Овчаров /
